MUNICIPIO DE BOM JESUSDA PENHA - MG

] A ) STN/SICONFI
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
3°BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas"a" e"b" doinciso || e §19) Em Reais
Recsit Previsdo Previsdo Receitas Realizadas o Saldo
ecatas Inicial Atualizada (a) No Periodo (b) %% (b73) AT€ 0 Periodo () % (c/a) (a-0)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAM ENTARI AS) (1) 40.096.795,00 40.890.654,83 8.669.003,62 21,20 24.250.586,68 59,31 16.640.068,15
RECEITAS CORRENTES 40.096.795,00 40.109.550,83 6.505.256,80 16,22 19.903.028,68 49,62 20.206.522,15
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRI BUICOES DE MELHORIA 2.514.950,00 2.514.950,00 519.821,74 20,67 1.480.470,16 58,87 1.034.479,84
Impostos 2.201.500,00 2.201.500,00 423.487,83 19,24 1.319.993,07 59,96 881.506,93
Taxas 313.450,00 313.450,00 96.333,91 30,73 160.477,09 51,20 152.972,91
Contribuigéo de Melhoria
CONTRIBUIGOES 1.480.245,00 1.480.245,00 257.806,49 17,42 744.385,11 50,29 735.859,89
Contribuicdes Sociais 1.200.245,00 1.200.245,00 212.927,50 17,74 624.895,14 52,06 575.349,86
Contribuicdes Econdmicas
Contribuicdes para Entidades Privadas de Servigo Socia e de Forma
Contribuig&o parao Custeio do Servigo de lluminagéo Publica 280.000,00 280.000,00 44.878,99 16,03 119.489,97 42,67 160.510,03
RECEITA PATRIMONIAL 2.781.700,00 2.794.455,83 532.761,60 19,06 1.840.231,05 65,85 954.224,78
Explorag&o do Patriménio Imobiliério do Estado 90.000,00 90.000,00 14.007,24 15,56 34.232,66 38,04 55.767,34
Valores Mobilidrios 2.661.700,00 2.674.455,83 518.754,36 19,40 1.805.998,39 67,53 868.457,44
Delegago de Servigos Piblicos Mediante Concessdo, Permisséo, At
Explorag&o de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessfo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais 30.000,00 30.000,00 30.000,00
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS 275.600,00 275.600,00 130.268,18 47,27 131.805,13 47,82 143.794,87
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 253.600,00 253.600,00 129.912,20 51,23 130.590,61 51,49 123.009,39
Servigos e Atividades Referentes & Navegagao e 2o Transporte
Servicos e Atividades referentes a Salide
Servicos e Atividades Financeiras
Outros Servigos 22.000,00 22.000,00 355,98 162 1.214,52 5,52 20.785,48
TRANSFERENCIAS CORRENTES 32.930.000,00 32.930.000,00 5.060.419,29 15,37 15.693.192,12 47,66 17.236.807,88
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades 20.204.000,00 20.204.000,00 3.253.394,58 16,10 9.185.357,45 45,46 11.018.642,55
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 8.226.000,00 8.226.000,00 1.151.338,63 14,00 4.307.229,74 52,36 3.918.770,26
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Institui¢des Pablicas 4.500.000,00 4.500.000,00 655.686,08 14,57 2.200.604,93 48,90 2.299.395,07
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 114.300,00 114.300,00 4.179,50 3,66 12.945,11 11,33 101.354,89
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 800,00 800,00 800,00
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos 12.000,00 12.000,00 596,85 4,97 11.403,15
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Plblico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes 101.500,00 101.500,00 4.179,50 4,12 12.348,26 12,17 89.151,74
RECEITASDE CAPITAL 781.104,00 2.163.746,82 277,01 4.347.558,00 556,59 (3.566.454,00)
OPERAGOES DE CREDITO 625.388,82 2.683.200,00 (2.683.200,00)
Operagdes de Crédito - Mercado Interno 625.388,82 2.683.200,00 (2.683.200,00)
Operages de Crédito - Mercado Externo
ALIENA(;AO DE BENS
Alienaggo de Bens Méveis
Alienagdo de Bens Iméveis
Alienagdo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGCOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 781.104,00 1.538.358,00 196,95 1.664.358,00 213,08 (883.254,00)
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 481.104,00 481.104,00
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 300.000,00 1.538.358,00 512,79 1.664.358,00 554,79 (1.364.358,00)
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras I nstitui¢es Pablicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital
OUTRAS RECEITASDE CAPITAL
Integralizag&o do Capital Social
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORGCAMENTARIAS) (11) 3.886.343,56 3.886.343,56 641.118,82 16,50 1.893.770,43 48,73 1.992.573,13
SUBTOTAL DASRECEITAS(I11) = (I +11) 43.983.138,56 44.776.998,39 9.310.122,44 20,79 26.144.357,11 58,39 18.632.641,28
[OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V)
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobilidria
Contratual
Operagoes de Crédito - Mercado Externo
Mobilidria
Contratual
[TOTAL DASRECEITAS (V) = (111 +1V) 43.983.138,56 44.776.998,39 9.310.122,44 20,79 26.144.357,11 58,39 18.632.641,28
DEFICIT (V1) — — — — — —
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 43.983.138,56 44.776.998,39 9.310.122,44 20,79 26.144.357,11 58,39 18.632.641,28
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES —_ 1.299.680,04 — —_ 1.299.680,04 100,00 —_
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS —_ —_ —_ —_ —_
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais — 1.299.680,04 — — 1.299.680,04 100,00 —
Dotagdo Dotacéo Despesas Empenhadas Saldo Despesas Liquidadas Saldo Despesas
DESPESAS Inicial Atualizada ["NoPerfodo | AtéPeriodo No Periodo | Até Periodo Pagas Até o
(d) (®) (@) =(e-f) (h) ())=(e-h) [ Periodo(j)
[DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VI11) 36.310.896,44 38.290.466,88 5.342.963,04 17.344.695,41 20.945.771,47 5.691.138,81 14.988.720,40 23.301.746,48 14.679.908,93
DESPESAS CORRENTES 34.187.644,94 34.993.947,49 5.073.959,65 17.054.147,75 17.939.799,74 5.457.137,21 14.741.138,40 20.252.809,09 14.435.691,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.665.729,40 18.649.091,02 2.984.929,31 8.942.330,27 9.706.760,75 3.012.927,47 8.858.097,09 9.790.993,93 8.822.138,45
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 669.495,60 299.220,90 299.220,90 370.274,70 299.220,90 299.220,90 370.274,70 299.220,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.521.915,54 15.675.360,87 1.789.809,44 7.812.596,58 7.862.764,29 2.144.988,84 5.583.820,41 10.091.540,46 5.314.332,55
DESPESAS DE CAPITAL 1.923.251,50 3.296.519,39 269.003,39 290.547,66 3.005.971,73 234.001,60 247.582,00 3.048.937,39 244.217,03
INVESTIMENTOS 1.923.251,50 2.819.014,99 149.627,29 171.171,56 2.647.84343 114.625,50 128.205,90 2.690.809,09 124.840,93
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZA(;AO DA DiVIDA 477.504,40 119.376,10 119.376,10 358.128,30 119.376,10 119.376,10 358.128,30 119.376,10
RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,00
[DESPESAS (INTRA-ORCAM ENTARIAS) (IX) 3.714.153,56 3.828.122,99 163.990,43 2.712.888,83 1.115.234,16 305.976,13 1.718.988,60 2.109.134,39 1.588.722,82
SUBTOTAL DASDESPESAS (X) = (VIII +1X) 40.025.050,00| 42.118.589,87 550695347 | 20.057.584,24| 22.061.005,63 599711494 | 16.707.709,00| 25.410.880,87 16.268.631,75
JAMORTIZAGAO DA DIV./ REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizag&o da Divida Interna
Divida Mobilidria
Divida Contratual
Amortizaggo da Divida Externa
Divida Mobilidria
Divida Contratual
TOTAL DASDESPESAS (XI1) = (X + XI) 40.025.050,00 42.118.589,87 5.506.953,47 20.057.584,24 22.061.005,63 5.997.114,94 16.707.709,00 25.410.880,87 16.268.631,75
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STN/SICONFI

Em Reais

ISUPERAVIT (XI11)

6.086:772,87

9.436.648,11 9.875.725,36

[TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XI1 + XI11)

40.025.050,00

42.118.589,87

5.506.953,47

26.144.357,11

22.061.005,63

5.997.114,94 26.144.357,11 25.410.880,87 26.144.357,11

[RESERVA DO RPPS

2.398.088,56

2.398.088,56

2.398.088,56

2.398.088,56

Receitas Intra

Previsdo
Inicial

Previsio
Atualizada (a)

Receitas Realizadas %

Saldo

No Periodo (b)

% (bla)

Até o Periodo (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuicéo de Melhoria

CONTRIBUIGOES
Contribuicdes Sociais
Contribuigdes Econdmicas
Contribui¢des para Entidades Privadas de Servico Socia e de Forma
Contribuiggo parao Custeio do Servigo de Iluminagéo Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Exploragéo do Patriménio Imobiliério do Estado
Valores Mobilidrios
Delegago de Servicos Piblicos Mediante Concesséo, Permisséo, At
Explorag&o de Recursos Naturais
Exploragéo do Patriménio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes & Navegagao e 2o Transporte
Servigos e Atividades referentes a Salide
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servicos

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras | nstituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
IndenizagBes, Restituigdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Piblico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITASDE CAPITAL

OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

ALIENAGAO DE BENS
Alienaggo de Bens Méveis
Alienaggo de Bens Iméveis
Alienacgo de Bens Intangiveis

AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢oes Privadas
Transferéncias de Outras I nstitui¢oes Plblicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizacéo do Capital Social
Remunerago das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

3.886.343,56
3.886.343,56

2.066.343,56
2.066.343,56

1.820.000,00

1.820.000,00

3.886.343,56
3.886.343,56

2.066.343,56
2.066.343,56

1.820.000,00

1.820.000,00

641.118,82
641.118,82

347.834,14
347.834,14

293.284,68

293.284,68

16,50
16,50

16,83
16,83

16,11

16,11

1.893.770,43
1.893.770,43

48,73
48,73

1.992.573,13
1.992.573,13

1.022.971,27
1.022.971,27

49,51
49,51

1.043.372,29
1.043.372,29

870.799,16 47,85 949.200,84

870.799,16 47,85 949.200,84

Despesas Intra

Dotacéo
Inicial

(d)

Dotacdo
Atualizada
(€)

Despesas Empenhadas

Saldo

No Periodo

Até Periodo
(U]

(9)=(e-f)

Despesas Liquidadas Saldo Despesas

Pagas Atéo
Periodo (j)

Até Periodo
(h)

No Periodo

())=(e-h)

DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1X)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

3.714.153,56
3.475.565,00
1.595.565,00
170.000,00
1.710.000,00
238.588,56

238.588,56

3.828.122,99
3.589.534,43
1.614.534,43
265.000,00
1.710.000,00
238.588,56

238.588,56

163.990,43
124.225,67
262.796,96
(138.571,29)

39.764,76

39.764,76

2.712.888,83
2.593.594,22
784.282,64
105.483,18
1.703.828,40
119.294,61

119.294,61

1.115.234,16
995.940,21
830.251,79
159.516,82
6.171,60
119.293,95

119.293,95

305.976,13
266.211,37
262.796,96

(138.571,29)
141.985,70

39.764,76

1.718.988,60
1.599.694,32
784.282,64
105.483,18
709.928,50
119.294,28

2.109.134,39
1.989.840,11
830.251,79
159.516,82
1.000.071,50
119.294,28

1.588.722,82
1.469.428,54
654.016,86
105.483,18
709.928,50
119.294,28

39.764,76 119.294,28 119.294,28 119.294,28

FONTE: Sistemade Administragéo de Finangas Plblicas, Unidade Responsavel: Secretaria E Administracao Do Previbom-2024, Emisséo: 15/08/2025 , as 15:49:42
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STN/SICONFI

Em Reais

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE
CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

ISADORA T.T.R. RESENDE SOUZA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO
CPF: 126.681.826-03

RONE ANDRE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 531.537.076-34
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