

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)		
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.096.795,00	40.890.654,83	8.669.003,62	21,20	24.250.586,68	59,31	16.640.068,15		
RECEITAS CORRENTES	40.096.795,00	40.109.550,83	6.505.256,80	16,22	19.903.028,68	49,62	20.206.522,15		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.514.950,00	2.514.950,00	519.821,74	20,67	1.480.470,16	58,87	1.034.479,84		
Impostos	2.201.500,00	2.201.500,00	423.487,83	19,24	1.319.993,07	59,96	881.506,93		
Taxas	313.450,00	313.450,00	96.333,91	30,73	160.477,09	51,20	152.972,91		
Contribuição de Melhoria									
CONTRIBUIÇÕES	1.480.245,00	1.480.245,00	257.806,49	17,42	744.385,11	50,29	735.859,89		
Contribuições Sociais	1.200.245,00	1.200.245,00	212.927,50	17,74	624.895,14	52,06	575.349,86		
Contribuições Econômicas									
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma									
Contribuição para o Custo do Serviço de Iluminação Pública	280.000,00	280.000,00	44.878,99	16,03	119.489,97	42,67	160.510,03		
RECEITA PATRIMONIAL	2.781.700,00	2.794.455,83	532.761,60	19,06	1.840.231,05	65,85	954.224,78		
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	90.000,00	90.000,00	14.007,24	15,56	34.232,66	38,04	55.767,34		
Valores Mobiliários	2.661.700,00	2.674.455,83	518.754,36	19,40	1.805.998,39	67,53	868.457,44		
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, At									
Exploração de Recursos Naturais									
Exploração do Patrimônio Intangível									
Cessão de Direitos									
Demais Receitas Patrimoniais	30.000,00	30.000,00					30.000,00		
RECEITA AGROPECUÁRIA									
RECEITA INDUSTRIAL									
RECEITA DE SERVIÇOS	275.600,00	275.600,00	130.268,18	47,27	131.805,13	47,82	143.794,87		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	253.600,00	253.600,00	129.912,20	51,23	130.590,61	51,49	123.009,39		
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte									
Serviços e Atividades referentes à Saúde									
Serviços e Atividades Financeiras									
Outros Serviços	22.000,00	22.000,00	355,98	1,62	1.214,52	5,52	20.785,48		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.930.000,00	32.930.000,00	5.060.419,29	15,37	15.693.192,12	47,66	17.236.807,88		
Transferências da União e de suas Entidades	20.204.000,00	20.204.000,00	3.253.394,58	16,10	9.185.357,45	45,46	11.018.642,55		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.226.000,00	8.226.000,00	1.151.338,63	14,00	4.307.229,74	52,36	3.918.770,26		
Transferências dos Municípios e de suas Entidades									
Transferências Instituições Privadas									
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.500.000,00	4.500.000,00	655.686,08	14,57	2.200.604,93	48,90	2.299.395,07		
Transferências do Exterior									
Demais Transferências Correntes									
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	114.300,00	114.300,00	4.179,50	3,66	12.945,11	11,33	101.354,89		
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	800,00	800,00					800,00		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	12.000,00	12.000,00					596,85		
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							4,97		
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital									
Demais Receitas Correntes	101.500,00	101.500,00	4.179,50	4,12	12.348,26	12,17	89.151,74		
RECEITAS DE CAPITAL									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
Operações de Crédito - Mercado Interno		781.104,00	2.163.746,82	277,01	4.347.558,00	556,59	(3.566.454,00)		
Operações de Crédito - Mercado Externo			625.388,82		2.683.200,00		(2.683.200,00)		
ALIENAÇÃO DE BENS									
Alienação de Bens Móveis									
Alienação de Bens Imóveis									
Alienação de Bens Intangíveis									
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS									
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL									
Transferências da União e de suas Entidades	781.104,00		1.538.358,00	196,95	1.664.358,00	213,08	(883.254,00)		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	481.104,00		1.538.358,00	512,79	1.664.358,00	554,79	(1.364.358,00)		
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	300.000,00								
Transferências de Instituições Privadas									
Transferências de Outras Instituições Públicas									
Transferências do Exterior									
Demais Transferências de Capital									
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL									
Integralização do Capital Social									
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro									
Resgate de Títulos do Tesouro									
Demais Receitas de Capital									
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.886.343,56	3.886.343,56	641.118,82	16,50	1.893.770,43	48,73	1.992.573,13		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	43.983.138,56	44.776.998,39	9.310.122,44	20,79	26.144.357,11	58,39	18.632.641,28		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)									
Operações de Crédito - Mercado Interno									
Mobiliária									
Contratual									
Operações de Crédito - Mercado Externo									
Mobiliária									
Contratual									
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	43.983.138,56	44.776.998,39	9.310.122,44	20,79	26.144.357,11	58,39	18.632.641,28		
DEFÍCIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—		
TOTAL COM DEFÍCIT (VII) = (V + VI)	43.983.138,56	44.776.998,39	9.310.122,44	20,79	26.144.357,11	58,39	18.632.641,28		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	1.299.680,04	—	—	—	1.299.680,04	100,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS									
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		1.299.680,04				1.299.680,04	100,00		
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Saldo (g) = (e - f)	No Período	Despesas Liquidadas (h)	Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	36.310.896,44	38.290.466,88	5.342.963,04	17.344.695,41	20.945.771,47	5.691.138,81	14.988.720,40	23.301.746,48	14.679.908,93
DESPESAS CORRENTES	34.187.644,94	34.993.947,49	5.073.959,65	17.054.147,75	17.939.799,74	5.457.137,21	14.741.138,40	20.252.809,09	14.435.691,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.665.729,40	18.649.091,02	2.984.929,31	8.942.330,27	9.706.760,75	3.012.927,47	8.858.097,09	9.790.993,93	8.822.138,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			669.495,60	299.220,90	299.220,90	370.274,70	299.220,90	370.274,70	299.220,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.521.915,54	15.675.360,87	1.789.809,44	7.812.596,58	7.862.764,29	2.144.988,84	5.583.820,41	10.091.540,46	5.314.332,55
DESPESAS DE CAPITAL	1.923.251,50	3.296.519,39	269.003,39	290.547,66	3.005.971,73	234.001,60	247.582,00	3.048.937,39	244.217,03
INVESTIMENTOS	1.923.251,50	2.819.014,99	149.627,29	171.171,56	2.647.843,43	114.625,50	128.205,90	2.690.809,09	124.840,93
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	477.504,40	119.376,10	119.376,10	358.128,30	119.376,10	119.376,10	358.128,30	119.376,10
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.714.153,56	3.828.122,99	163.990,43	2.712.888,83	1.115.234,16	305.976,13	1.718.988,60	2.109.134,39	1.588.722,82
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	40.025.050,00	42.118.589,87	5.506.953,47	20.057.584,24	22.061.005,63	5.997.114,94	16.707.709,00	25.410.880,87	16.268.631,75
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Dívida Contratual									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Dívida Contratual									
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	40.025.050,00	42.118.589,87	5.506.953,47	20.057.584,24	22.061.005,63	5.997.114,94	16.707.709,00	25.410.880,87	16.268.631,75

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

SUPERÁVIT (XII)	—	—	—	6.086.772,87	—	—	9.436.648,11	—	9.875.725,36
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	40.025.050,00	42.118.589,87	5.506.953,47	26.144.357,11	22.061.005,63	5.997.114,94	26.144.357,11	25.410.880,87	26.144.357,11
RESERVA DO RPSS	2.398.088,56	2.398.088,56	—	—	2.398.088,56	—	—	2.398.088,56	—

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.886.343,56	3.886.343,56	641.118,82	16,50	1.893.770,43	48,73	1.992.573,13
RECEITAS CORRENTES	3.886.343,56	3.886.343,56	641.118,82	16,50	1.893.770,43	48,73	1.992.573,13
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
Impostos							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	2.066.343,56	2.066.343,56	347.834,14	16,83	1.022.971,27	49,51	1.043.372,29
Contribuições Sociais	2.066.343,56	2.066.343,56	347.834,14	16,83	1.022.971,27	49,51	1.043.372,29
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL							
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, At							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.820.000,00	1.820.000,00	293.284,68	16,11	870.799,16	47,85	949.200,84
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos							
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes	1.820.000,00	1.820.000,00	293.284,68	16,11	870.799,16	47,85	949.200,84
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.714.153,56	3.828.122,99	163.990,43	2.712.888,83	1.115.234,16	305.976,13	1.718.988,60	2.109.134,39	1.588.722,82
DESPESAS CORRENTES	3.475.565,00	3.589.534,43	124.225,67	2.593.594,22	995.940,21	266.211,37	1.599.694,32	1.989.840,11	1.469.428,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.595.565,00	1.614.534,43	262.796,96	784.282,64	830.251,79	262.796,96	784.282,64	830.251,79	654.016,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	170.000,00	265.000,00	(138.571,29)	105.483,18	159.516,82	(138.571,29)	105.483,18	159.516,82	105.483,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.710.000,00	1.710.000,00		1.703.828,40	6.171,60	141.985,70	709.928,50	1.000.071,50	709.928,50
DESPESAS DE CAPITAL	238.588,56	238.588,56	39.764,76	119.294,61	119.293,95	39.764,76	119.294,28	119.294,28	119.294,28
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	238.588,56	238.588,56	39.764,76	119.294,61	119.293,95	39.764,76	119.294,28	119.294,28	119.294,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria E Administração Do Pibom-2024, Emissão: 15/08/2025, às 15:49:42

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

STN/SICONFI

Em Reais

GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE
CONTADOR
CRC/MG: 109.754-0

ISADORA T.T.R. RESENDE SOUZA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO
CPF: 126.681.826-03

RONE ANDRÉ LIMA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 531.537.076-34